
C o m u n e  d i  U r z u l e i  

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Sardegna, 8 2 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 
DETERMINAZIONE  N. 583 DEL 05/09/2022 REG.GEN 

N. 207 DEL 05/09/2022 DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
OGGETTO: 
LEGGE 162/1998- FABBISOGNO PIANI PERSONALIZZATI ANNUALITÀ 2021 
GESTIONE 2022, INTEGRAZIONE IMPEGNO n. 372/2022 E  ATTIVAZIONE DI N. 01 
PIANO PERSONALIZZATO CON DECORRENZA DAL 01 SETTEMBRE  2022 -      
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
VISTA la Legge n.162 de 21 maggio 1998, avente per oggetto alcune modifiche alla Legge n.104 del 05 

febbraio 1992 e inerente nuove misure di sostegno in favore di persone con handicap grave. 

VISTO l’art.1, comma1, lettera C) della legge n. 162 del 1998 che attribuisce alle Regioni la competenza 

relativa alla programmazione di interventi di aiuto alla persona e di sostegno familiare, come prestazioni 

integrative e degli interventi realizzati dagli Enti Locali a favore delle persone con handicap di particolare 

gravità,mediante forme di assistenza domiciliare e di aiuto personale o attraverso l’istituzione di servizi di 

accoglienza per periodi brevi, al fine di alleggerire il carico assistenziale familiare. 

RICHIAMATA la nota della RAS Assessorato dell’Igiene,Sanità e dell’Assistenza Sociale, prot. 18558 del 

29/12/2021 avente ad oggetto:“ Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave. 

Legge n.162/1998, gestione anno 2022. Fondo regionale per la non autosufficienza – DGR n. 50/44 del 

28/12/2021” 

DATO ATTO che con la predetta nota  si comunica che la deliberazione di G.R. 50/44 del 28/12/2021 ha 

disposto quanto segue: 

• vanno in continuità nell’anno 2022 i piani personalizzati L162/98 in essere al 31.12.2021, salvo 

interruzioni per rinuncia o decesso del destinatario e che  entro il 30 aprile 2022  si dovrà procedere 

alla riparametrizzazione del valore di tutti i piani in essere al 31 dicembre 2021 sulla base dell’ 

attestazione ISEE 2022; 

• l’attivazione dei nuovi piani personalizzati, insieme ai piani in continuità rivalutati come detto sopra, 

avrà decorrenza dal 1 maggio 2022. La certificazione di disabilità grave ai sensi dell’art.3 comma 3 

della L n.104 del 1992, o la documentazione della visita della commissione medica preposta al 

rilascio, dovrà essere posseduta entro il 31 marzo 2022; 

• entro la data del 30/04/2022 gli Enti locali dovranno definire sul sistema informativo Sisar il valore 

complessivo dei piani ammessi a finanziamento 2022 di propria competenza al fine di avviare i piani 

personalizzati dal 01/05/2022 e potranno gestire eventuali variazioni agli stessi entro la data del 

30/06/2022. 

• gli enti locali, nei limiti delle risorse disponibili nell'anno in corso e fatto salvo quanto necessario 

alla copertura del rinnovo dei piani personalizzati in essere e dei nuovi piani, possano attivare nuovi 

piani personalizzati legge n. 162/1998 successivamente al 1 maggio per le persone che ottengono il 

riconoscimento di disabilità grave ai sensi dell'art. 3,comma 3, della legge n. 104/1992 dopo il 

31/03/2022 ed entro il 30/10/2022,  seguendo l'ordine cronologico delle domande presentate e 

assicurando la massima trasparenza nel procedimento. I nuovi piani personalizzati dovranno coprire 

un arco temporale di almeno un mese e sono attivabili entro il 30 novembre. 



RICHIAMATA la nota RAS  prot. 4216 del  22/03/2022 con la quale si comunica  che  Il monitoraggio 

della spesa e l’accertamento delle economie al 31.12.2021 (scheda allegato A) approvata con determinazione 

a firma congiunta del Responsabile del Settore Sociale e del Settore Finanziario  dovrà essere inviata  alla 

Direzione Generale delle Politiche Sociali entro il 30/04/2022, quale presupposto per l’autorizzazione 

all’utilizzo delle stesse e per l’assegnazione delle risorse stanziate sul bilancio regionale per l'anno 2022 e 

non ricomprese nel già assunto impegno pluriennale 2021/2022 con determinazione n.1 protocollo n. 17 del 

04/01/2021.  

RICHIAMATE le proprie precedenti Determinazioni: 

n.61/15 del 03/02/2022 di rinnovo per l’anno 2022 dei piani personalizzati - L.162/98 e assunto l’impegno di 

spesa di complessivi € .70521,32 bilancio 2022; 

- n.271/90 del 27/04/2022con la quale si quantificano in  €.25.749,30  le economie relative alla realizzazione 

dei piani della Legge n.162/98 al 31/12/2021 che sono state iscritte nell’avanzo vincolato dell’Ente e saranno 

utilizzate nel corso del 2022 per le medesime finalità; 

- n33/109  del 25/05/2022 di approvazione fabbisogno 2022, dalla quale si evince il fabbisogno complessivo 

annuale è pari ad euro 225.859,58, di cui: 

• €   70519,58  per n. 61  piani in proroga periodo gennaio/aprile 2022; 

• € 155.340,00 per n. 65 piani in corso e di nuova attivazione per il periodo-maggio/dicembre 2022 

PRESO ATTO che  con la predetta determinazione a fronte di un fabbisogno per il periodo 

Maggio/Dicembre 2022  paria €. 155.340,00  per n. 65 Piani Personalizzati , è stata impegnata  la somma  

disponibile  nel capitolo di Bilancio dedicato all’intervento pari a €. 139.478,68. 

DATO ATTO che nella determina si stabiliva che  con successivo atto  si sarebbe provveduto ad impegnare 

le economie accertate alla data del 31/12/2021 è pari a €.25.749,30, iscritte nell’avanzo vincolato dell’Ente  

 necessarie per il finanziamento di n. 65 Piani personalizzati per il periodo Maggio Dicembre 2022, pari a €. 

15.961,32; 

CONSIDERATO CHE  la somma di €. 25.749,30 risulta alla data odierna disponibile  ad impegnare nel  

capitolo di bilancio dedicato all’intervento.  

RITENUTO quindi di dover integrare per l’importo di €. 25.749,30  l’impegno di spesa n. 372/2022 

precedentemente assunto . 

VISTE le note RAS pervenute al ns. prot. n. 6084 del 29/04/2022 e n. 7919 del 27/05/2022 con le quale si 

danno indicazioni sull’attivazione dei nuovi piani personalizzati successivamente al 1° maggio, nei limiti 

delle risorse disponibili nell’anno in corso e secondo l'ordine cronologico di arrivo, fatto salvo quanto 

necessario alla copertura dei piani in rinnovo e nuovi piani con decorrenza 1° maggio. 

DATO ATTO che oltre il 30/04/2022  e fino alla data odierna è pervenute n.01  richieste di attivazione 

nuovi piani personalizzati al protocollo dell’Ente con il numeri 4696 del 26/08/2022. 

DATO ATTO che, sulla base delle disposizioni regionali, l’ufficio servizi sociali ha provveduto ai seguenti 

adempimenti: 

• istruttoria delle nuove richieste e relativo caricamento dei piani personalizzati L.162/98 sul portale 

regionale sisar; 

• verifica delle  maggiori somme disponibili rispetto al fabbisogno e alle economie alla data odierna, 

derivanti da decessi e sospensioni; 

• calcolo della copertura finanziaria per l’attivazione del nuovo piano per il periodo da Settembre a 

Dicembre 2022 

ATTESO CHE  occorre procedere con l’avvio del citato Piani personalizzato dando atto che il 

finanziamento dello  stesso  trova copertura nel fabbisogno annuale del Comune di Urzulei  sull’imp. 

372/2022 capitolo di spesa Missione:12, Programma 02, Titolo I, Macroaggregato 104 – voce 

12021/104/20299 - Contributo Ras Piani Personalizzati a favore di persone con handicap legge 162/98, 

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

VISTO il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. .  

VISTI:  

• il decreto sindacale n. 01/2022, del 12/01/2022, con il quale la dott.ssa Roberta Marcialis è stata 

nominata responsabile dell’Area Amministrativa 

•  il decreto sindacale n. 01/2022, del 12/01/2022, con il quale la dott.ssa Giada Malfatti è stata 

nominata responsabile dell’Area Finanziaria; 

• la determinazione n. 141 del 22/02/2021  avente ad oggetto “Organizzazione Area Amministrativa. 

Nomina Responsabili di Procedimento e loro sostituti”, con la quale si nominano i responsabili di 



procedimento  del servizio Amministrativo e nello specifico l’assistente sociale Giovanna Mesina  

quale responsabile del procedimento per Servizio Sociale, Scolastico, Sportivo e  culturale;  

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2023/2025, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n.25 del 27/07/2022;  

• il Bilancio di previsione finanziario per l’anno 2022/2024 e relativi allegati, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 17/01/2022  

RICHIAMATO il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal d.lgs. n. 

118/2011, a mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad entrate e 

spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”.  

RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dalla 

scrivente si può attestare e la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

RITENUTO di allegare al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, elenco riportante i dati del 

beneficiario L. 162/98,  che sarà pubblicato nell’apposita sezione di amministrazione trasparente con allegato 

l’elenco dei beneficiari del finanziamento previa anonimizzazione  dei dati personali per ragioni di privacy 

 

DETERMINA 
. 

FERME le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI DARE ATTO che nel  capitolo di bilancio dedicato all’intervento voce 12021/104/20299  Bilancio 2022 

risulta alla data odierna disponibile  ad impegnare la somma di €.25.749,30 le economie relative alla 

realizzazione dei piani della Legge n.162/98 al 31/12/2021   da utilizzate nel corso del 2022 per le medesime 

finalità 

DI integrare per l’importo di €. 25.749,30  l’impegno di spesa n. 372/2022 precedentemente assunto. 

DI AVVIARE n. 01  Piano  personalizzati di cui alla Legge 162/98, indicati nell’elenco allegato alla 

presente  per farne parte integrante e sostanziale,  per   il periodo Settembre/Dicembre 2022 per l’importo 

determinato per mezzo delle schede informatizzate del sistema SISAR. 

DI DARE ATTO che le maggiori spese relative alle suddetta attivazione trova copertura nell’ambito delle  

maggiori somme disponibili rispetto al fabbisogno , dalle economie maturate alla data odierna,  attraverso un 

meccanismo di compensazione con le minori spese conseguenti a decessi e sospensioni, sull’imp. 372/2022 

capitolo di spesa Missione:12, Programma 02, Titolo I, Macroaggregato 104 – voce 12021/104/20299 - 

Contributo Ras Piani Personalizzati a favore di persone con handicap legge 162/98, 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento  sarà pubblicato nell’albo pretorio on line e  nell’apposita 

sezione di amministrazione trasparente con allegato l’elenco dei beneficiari del finanziamento previa 

anonimizzazione dei dati personali per ragioni di privacy 
 

Istruita da: 

MESINA GIOVANNA 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Roberta Marcialis  
 
 
 
 

 
 


